ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2021 года

 г. Москва

        № 6-16

Об участии Общероссийского

Профсоюза образования

в первомайской акции профсоюзов

в 2021 году

Исполнительный комитет Профсоюза, обсудив принятое Исполкомом

Федерации Независимых Профсоюзов России 03 марта 2021 года постановление

№ 3-2 «О подготовке и проведении первомайской акции профсоюзов в 2021 году»,

считает важным для профсоюзов России в Международный день солидарности

трудящихся выразить свою позицию по отношению к действиям всех ветвей и

уровней власти в стране в условиях сложной социально-экономической ситуации,

использовать все предусмотренные в ходе первомайской акции возможности и

мероприятия для проведения открытого и конструктивного диалога с властью по

наиболее острым проблемам в целях подготовки решений, направленных на

усиление защиты трудовых прав, социально-экономических и профессиональных

интересов работников, академических прав и социальных гарантий обучающихся.

В связи с принятием постановления Исполкома ФНПР от 03.03.2021 г.

и в рамках поддержки традиций профсоюзного движения,

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять участие в проведении 1 мая 2021 года в День международной

солидарности трудящихся Первомайской акции профсоюзов в формах,

определяемых с учетом решений коллегиальных органов территориальных

объединений организаций профсоюзов, с учетом действующих в регионах

ограничений на массовые мероприятия и рекомендаций Исполкома ФНПР,

в обсуждении Резолюции (обращения) ФНПР на заседаниях региональных

трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений,

в голосовании в поддержку Резолюции (обращения) ФНПР на сайте

https://1may.fnpr.ru/ .

2. Направить постановление Исполнительного комитета Профсоюза

от 29 марта 2021 года № 6 « Об участии Общероссийского Профсоюза образования

http://www.fnpr.ru/n/2/15/187/19274.html
https://1may.fnpr.ru/

2

в первомайской акции профсоюзов в 2021 году»  в Департамент Аппарата ФНПР по

связям с общественностью, молодёжной политике и развитию профсоюзного

движения до 01  апреля 2021 года.

3. Предложить региональным и межрегиональным организациям Профсоюза:

3.1. При проведении работы по организации участия в первомайской акции

профсоюзов представителей территориальных и первичных профсоюзных

организаций обратить особое внимание на обеспечение активного участия в

проводимой акции советов молодых педагогов при комитетах территориальных

организаций Профсоюза и членов СКС Профсоюза, в том числе в дистанционных

мероприятиях с использованием сайтов профсоюзных организаций, социальных

сетей, мессенджеров и т.д.;

3.2. В рамках обсуждения Резолюции ФНПР на заседаниях региональных

трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений

настаивать на проведении обсуждения актуальных вопросов, связанных с принятием

мер по защите прав всех групп населения на доступное качественное образование,

улучшению условий и оплаты труда педагогических и иных работников

образовательных организаций с учетом проводимых мероприятий по

предотвращению распространения коронавирусной инфекции;

3.3. Активно использовать сложившуюся в Профсоюзе практику проведения

расширенных заседаний выборных органов организаций Профсоюза, в том числе в

дистанционном режиме, с участием представителей региональных органов

исполнительной и законодательной власти, депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации; собраний в образовательных

организациях (включая вебинары, обсуждение в группах профактива в

мессенджерах, в группах профактива в социальных сетях) по актуальным вопросам

реального повышения социального статуса педагогических работников; соблюдения

трудовых прав, профессиональных интересов и социальных гарантий работников

образования и обучающихся в период проведения всероссийских проверочных

работ, подготовки к завершению учебного года и к проведению государственной

итоговой аттестации обучающихся в условиях проводимых мероприятий по

предотвращению распространения коронавирусной инфекции;

3.4. Содействовать проведению голосования в поддержку Резолюции

(обращения) ФНПР на сайте https://1may.fnpr.ru/, проводя разъяснительную работу

среди членов Профсоюза о целях и задачах голосования за Первомайскую

Резолюцию;

3.5. Принять меры по обеспечению распространения видеообращения

Председателя ФНПР Шмакова М. В. в социальных сетях;

3.6. Организовать эффективное взаимодействие со средствами массовой

информации для организации освещения акции и ее итогов;

https://1may.fnpr.ru/

3

3.7. Проинформировать социальных партнёров о первомайской акции

профсоюзов и формах её проведения;

3.8. До 07 мая 2021 года обобщить и предоставить в Центральный Совет

Профсоюза итоговую информацию об участии в первомайской акции

профсоюзов по установленной форме (Приложение);

3.9. Подготовить обобщенную информацию об актуальных вопросах

обеспечения социально-трудовых прав и профессиональных интересов

работников сферы образования и академических прав обучающихся,

поступивших в ходе проведения заседаний выборных органов региональных

(межрегиональных) организаций Профсоюза и собраний в образовательных

организациях, и направить в Центральный Совет Профсоюза в срок

до 12 мая 2021 года.

4. Организационному отделу аппарата Профсоюза (Геенко А.С.) до 12 мая

2021 года обобщить по установленной форме и предоставить в Департамент

Аппарата ФНПР по связям с общественностью, молодежной политике и развитию

профсоюзного движения информацию об итогах участия Общероссийского

Профсоюза образования в Первомайской акции профсоюзов.

5. Отделу по связям с общественностью (Елшиной Е.С.) во взаимодействии с

региональными (межрегиональными) организациями Профсоюза обеспечить

информационное сопровождение участия Общероссийского Профсоюза

образования в Первомайской акции профсоюзов в 2021 году.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителей

Председателя Профсоюза Куприянову Т.В., Дудина В.Н., Авдеенко М.В.,

организационный отдел аппарата Профсоюза (Геенко А.С.).

Председатель Профсоюза                                                  Г.И. Меркулова